
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: Solicita al HCS designe a la Prof. Dra. Ana B. Finkelberg, Profesora Consulta de la
U.N.C.

 
VISTO:

El EX-2022-00506627-UNC-ME#FO, por el cual se tramita la propuesta de designación de la Sra.
Profesora Dra. Ana Beatriz Finkelberg, en funciones de Profesora Consulta de la Universidad
Nacional de Córdoba; y

CONSIDERANDO:

El dictamen producido por la Comisión Honoraria, designada por RHCD-2022-261-E-UNC-
DEC#FO, que obra en Orden#13, a los fines de evaluar los méritos de la Prof. Dra. Ana Beatriz
Finkelberg que, entre otros conceptos, destacan los siguientes: Obtuvo los títulos de Bióloga, y de
Doctora en Ciencias Biológicas, otorgados por la Universidad Nacional de Córdoba;

Se desempeñó como Profesora Titular, dedicación exclusiva por concurso, en la Cátedra de
Fisiología de la Facultad de Odontología de la Universidad Nacional de Córdoba, desde el año
2006 al 2018, y ejerció diferentes cargos en la misma Cátedra desde el año 1978;

Fue investigadora adjunta en la Carrera del Investigador del Consejo Nacional de Investigaciones
Científicas y Tecnológicas de la República Argentina (CONICET);

Fue Docente Universitaria en Ciencias Básicas de la Carrera de Formación Docente, Facultad de
Odontología, UNC;

Se desempeñó como Subsecretaria de Ciencia y Tecnología en la Facultad de Odontología, UNC;

Fue Docente Investigadora Categoría II en el Programa de Incentivos del Ministerio de Cultura y
Educación de la Nación; directora de Proyectos de Investigación, y Codirectora de Proyectos de
Investigación subsidiados por la Secretaría de Ciencia y Tecnología de la Universidad Nacional de
Córdoba, por el Consejo de Investigaciones Científicas y Técnicas de la Provincia de Córdoba y por
el CONICET;

Actuó como evaluadora de Proyectos de Investigación para subsidios y de becarios, Universidad
Nacional de Córdoba  y  como miembro en numerosas comisiones asesoras en docencia e
investigación de grado y de posgrado;

Demostró numerosas presentaciones a congresos, a nivel nacional e internacional;



Ha dirigido varios trabajos de tesis doctorales y ha integrado jurados de tesis en
numerosas oportunidades;

Ha dictado conferencias y seminarios de actualización y perfeccionamiento a nivel local. Además,
ha realizado varias publicaciones científicas con referato, a nivel nacional e internacional, y es
autora de un capítulo de libro;

Recibió de manera individual y colectiva premios y distinciones;

Es integrante del CEOVI: Primer Centro Extensionista Universitario de pacientes con indicación de
quimioterapia ambulatoria y trasplante de medula ósea, Catedra de Fisiología, Facultad de
Odontología, UNC.;

Actuó como miembro de Tribunales de Concursos para Profesores Regulares en esta Universidad y
otras del país;

Formó parte de comisiones en el ámbito de la Universidad Nacional de Córdoba;

Es miembro de tres Sociedades Científicas Nacionales;

Por todo lo expuesto y atento los Estatutos de la Universidad Nacional de Córdoba, y las
Ordenanzas reglamentarias del H.C.S., la Comisión Honoraria actuante considera que la Sra.
Profesora Dra. Ana Beatriz Finkelberg reúne los requisitos especificados en las mismas,
aconsejando a este H. Cuerpo proponga al H. Consejo Superior su designación como Profesora
Consulta de la Universidad Nacional de Córdoba;

EL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE ODONTOLOGÍA

R E S U E L V E :

ARTICULO 1º: Solicitar al Honorable Consejo Superior designe a la Sra. Profesora Dra. Ana
Beatriz Finkelberg (Leg. 20.646) Profesora Consulta de la Universidad Nacional de Córdoba.

ARTICULO 2º: Tómese nota, publíquese en el digesto electrónico de la UNC, notifíquese,
comuníquese y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO DIRECTIVO, A QUINCE DÍAS
DEL MES DE DICIEMBRE DEL AÑO DOS MIL VEINTIDOS.

mr


	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Lunes 19 de Diciembre de 2022
	numero_documento: RHCD-2022-475-E-UNC-DEC#FO
		2022-12-16T11:59:30-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: María Matilde Usin Bazán
	cargo_0: Secretaria Académica
	reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-12-19T10:26:21-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Guillermo De Leonardi
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-12-19T10:26:23-0300
	GDE UNC




